
EXENTO 
REPUBLICA DE CHILE 

ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE ARICA 
ALCALDÍA 

DECRETO N°  4 61  S  /2011 

VISTOS: 
	 ARICA, 	3- 9  JUL ¿un  

a) Ordinario N° 953,  de  fecha 21  de Junio  del 2011, del Director de Adm. y Finanzas,  que 
solicita aprobación del Programa denominado "SISTEMA  DE  FACILITACION EN INMUEBLES 
MUNICIPALES Y RADIO-OPERADOR PARA  EL  BIENESTAR COMUNAL". 

b) Providencia Alcaldicia N° 3145-1, de fecha 11 de Julio del 2011. 
c) Las facultades que me confiere  la Ley  N° 18.695  "Orgánica  Constitucional de 

Municipalidades". 

DECRETO: 

APRUEBASE el Programa denominado "SISTEMA DE FACILITACION EN INMUEBLES 
MUNICIPALES Y RADIO - OPERADOR PARA EL BIENESTAR COMUNAL", que se detalla a 
continuación: 

1. ANTECEDENTES GENERALES 
1.1  NOMBRE Facilitación en  entrega de información a  la  comunidad y radioperador  en 

dependencias municipales. 

1.2 EJECUTA I. MUNICIPALIDAD  DE  ARICA 

1.3 LUGAR Dirección de Desarrollo Comunitario, Edificio Consistorial (Cultura,  Turismo, 
Teatro Municipal, Biblioteca), Las Chépicas (Seguridad Publica, Previene, 

Protección y Vigilancia), Aseo y Ornato (Emergencia, Bienes e Inventarios, 

Archivo), Señalética (Áreas Verdes), Aparcadero Municipal, Corralón 

Municipal, Casa  de  la Acogida, Adulto Mayor (Deportes, Juventud, 

Infancia), Vertedero Municipal, Edificio Sangra (Turismo, Omil, Información  al 
Consumidor, De la Mujer, Medio Ambiente), Infancia (Deportes) 

1.4 FECHA Semestral  (01  de Julio  al  31  Diciembre  de 2011). 
1.5 COBERTURA La comuna  de  Anca a  través  de la radio y los 	inmuebles  municipales 

mencionados, por medio  de  4  -  5 funcionarios en cada punto 

1.6  OBJETIVO DEL 

PROGRAMA 

Central de radio: 
• Prestar 	información 	y 	ser 	nexo 	entre 	los 	distintos 	servicios 	de 

emergencia ante eventuales catástrofes. 

• Punto de contacto entre  los  diversos funcionarios que cuenten con  el 
sistema de radio tanto personal  como  móvil municipales. 

• Comunicación directa con  el  aparcadero  municipal y Vertedero  los 
cuales  no cuenta con  línea  telefónica  por ser un punto fuera  del 
radio de  cobertura de  telefonía fija y  tanto  como celular 

Facilitación Municipal: 
• Brindar información a la comunidad en general, enviando a las 

personas a las diferentes oficinas de atención de público que  ellos 
requieran. 

• Dar socorro ante alguna emergencia  a todo  usuario que requiera  de 
algún  servicio  brindado por  la  Municipalidad de Arica. 

II. FUNDAMENTOS La  necesidad  de  entregar  una información  al  público  en  general  que 
utiliza las  diferentes oficinas y programas municipales, además  de entregar 
información  por escrito. 

Actualizar 	la 	radio 	frecuencia 	municipal 	y 	crear 	una 	red 	en 
telecomunicaciones con  las  diferentes unidades, además de tener  una 
comunicación las 24 horas del  día,  colaborando  en las emergencias  de la 



ciudad. 
III. OBJETIVOS 

GENERAL 
Salvaguardar los intereses de las personas que concurran a las distintas 

dependencias de la municipalidad, tanto a trabajadores como usuarios, 
entregar información y además servir de canal ante cualquier emergencia 
mediante la central de radio. 

IV. OBJETIVOS 
ESPECÍFICOS Comunicar a la Central de Radio las novedades y esta coordinara el 

accionar de las Jefaturas Municipales y/o otras Instituciones Publica. 

Facilitar a la comunidad un servicio de información de primer orden. 

V. RECURSOS 

INVOLUCRADOS 
INTERNOS 

-35 Personas para los cuales harán la función mediante sistemas facilitador 
municipal y de radio operadores según las necesidades del servicio, por un 
monto mensual a Honorarios a Suma Alzada por la cantidad de $ 286.000 

impuesto incluido (total $ 1.716.000) por cada uno de ellos exceptuando al 
Sr. René Guillen San Martin que se le cancelara la suma de $334.000 a 
honorario suma alzada e impuesto incluido (2.004.000). 

VI. MODO DE 

CANCELACION 
Se cancelara 	los honorarios por mes vencidos, 	con 	una 	boleta del 

funcionario al monto anteriormente mencionado, y de un informe de 
desempeño firmado por su Jefe Directo y el Director de la Dirección de 
Desarrollo Comunitario 

VII. SISTEMA DE 
TURNOS 

El personal tendrá el siguiente sistema de turnos: 
• Turno "A" de 07:00 hrs hasta 15:00 hrs 
• Turno "8" de 15:00 hrs hasta 23:00 hrs 
• Turno "C" de 23:00 hrs hasta 07:00 hrs 

VIII. 

REQUERIMIENTO 
GENERALES 

CONTRATACIÓN DEL SIGUIENTE PERSONAL: 

NOMBRE RUT REMUNERACIÓN FUNCIÓN 
ACEVEDO APATA, 
TEOFILO 8.487.034-k 

$ 286.000 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador y 
radio operador 

AGÜERO RAMIREZ, 
EITEL 7.433.262-5 

$ 286.000 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador y 
radio operador 

AGUILERA JOKENS, 
SERGIO 4.187.260-8 

$ 286.000 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador y 

radio operador 
CAMPILLAY 
CHACON 
VILMA 10.342.857-2 

$ 286.000 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador y 
radio operador 

ARMIJO JARA 
FELIPE BERNARDINO 14.732.494-4 

$ 286.000 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador y 
radio operador 

CARPIO REQUENA, 
MIGUEL 9.927.396-8 

$ 286.000 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador y 
radio operador 

CARVAJAL MARIN, 
LIZARDO 8,705,992-8 

$ 286.000 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador y 
radio operador 

CASTILLO VARGAS, 
JOHN 9.063.697-6 

$ 286.000 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador y 

radio operador 
CONCHA TAPIA 
EMILIO 5.612.379-2 

$ 286.000 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador y 
radio operador 

CONTRERAS RUEDA, 
TITO 4,654,474-9 

$ 286.000 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador y 
radio operador 

CORTES ZARATE, 
DAGOBERTO 7.847.477-5 

$ 286.000 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador y 

radio operador 
FLORES FLORES, 
FLORENTINO 5.628.124-K 

$ 286.000 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador y 
radio operador 

GARCIA MAGÑAN, 
GUSTAVO 6.514.210-4 

$ 286.000 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador y 
radio operador 

GONZALES CASTRO, 
ROBERTO 7.058.819-6 

$ 286.000 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador y 
radio operador 



GUILLEN SAN 
MARTIN, 

RENE 6.662.199-5 

$ 334.000 mensual 

Impto. Incl. 
Facilitador  y 
radio operador 

IBARRA  CONTRERAS, 
MIGUEL 10,124,071-2 

$  286.000 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador y 
radio operador 

LANCHINI  ROJO, 
MIGUEL 12.610.541-K 

$ 286.000 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador y 
radio operador 

MILLA MALEBRAN, 

JUAN 3.890.433-7 
$  286.000 mensual 
Impío.  Incl. 

Facilitador y 
radio operador 

MONTECINOS 
RUBILAR, 

LUIS 11.815.611-0 

$  286.000 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador y 
radio operador 

MUÑOZ 
DOMINGUEZ, 
MANUEL 5.597.947-2 

$ 286.000 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador y 
radio operador 

ORELLANA 

MUNIZAGA, 'DALIA 7.462.746-3 
$ 286.000 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador y 
radio operador 

PIZARRO BARRERA 
DANGELO 16.223.452-k 

$  286.000 mensual 
Impto.  incluido 

Facilitador y 
Radio operador 

PIZARRO CHINGA, 
PEDRO 8,589,986-4 

$ 286.000 mensual 
Impto.  Incl. 

Facilitador y 
radio operador 

PLAZA  MATURANA 
ERNESTO 4.158.801-2 

$ 286.000 mensual 
Impío. Incl. 

Facilitador y 
radio operador 

RANDOLPH 
RANDOLPH, 
LUIS 3.883.473-8 

$ 286.000 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador y 
radio  operador 

REYES OLIVARES, 
MARIO 12,058,505-3 

$ 286.000 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador y 
radio operador 

RIQUELME 

FUENTEALBA, 

VICTOR 4.836.329-0 

$  286.000 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador y 
radio operador 

RIVERA IBACHE, 
LUIS 5.740.313-6 

$  286.000 mensual 
Impto.  Incl. 

Facilitador y 
radio operador 

SALAS MARTINEZ, 
MARIO 5.916.676-4 

$ 286.000 mensual 
Impto.  Incl. 

Facilitador y 
radio operador 

SALDIA MERCADO, 
JUAN 7.135.904-2 

$ 286.000 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador y 
radio operador 

SOTELO REBOLLEDO, 
JUAN 4.317.803-2 

$ 286.000 mensual 
Impto.  Incl. 

Facilitador y 
radio operador 

TORREJON 
MATURANA, 

LUIS 4.451.086-3 

$ 286.000 mensual 
Impío. Incl. 

Facilitador y 
radio operador 

VERA  HERRERA , 

JUAN 5.905.299-3 
$ 286.000 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador y 
radio operador 

ZELADA  ESPINOZA, 

JOSE 6.564.995-0 
$ 286.000 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador y 
radio operador 

ZAMBRANO 

HERRERA, 
ALEJANDRO 8.439.665-6 

$  286.000 mensual 
Impto. Incl. 

Facilitador y 
radio operador 

I os gastos de presupuesto se imputarán a la cuenta 215.21.04.004.047 

Valor Total del programa: $ 60.348.000 Semestral 



A PONCE 
UNICIPAL (S) 

SAN AN MARTINEZ 
E DE ARICA 

El monto del Programa es de $60.348.000.- Semestral. 

DEJASE establecido que el Programa está sujeto a la Ley N° 19.886 "Ley de 
Bases sobre Contratos Administrativo de Suministro y Prestación de Servicios". 

Programa. 
IMPUTESE el gasto a las cuentas que se señalan en los requerimientos de dicho 

Tendrán presente este Decreto Alcaldicio la Dirección de Administración y 
Finanzas, Asesoría Jurídica, Dirección de Control, SECPLAN, DIDECO y la Secretaría Municipal. 

ANOTESE, NOTIFIQUESE Y ARCHIVESE. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4

